1

2023年７月 26日

各位

会社名 株式会社メニコン

代表者名 代表執行役社長 ＣＯＯ 川浦 康嗣

（コード番号：7780 東証プライム市場・名証プレミア市場）

問合せ先 執行役 経営統括本部長 渡邉 基成

（TEL. 052-935-1646）

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、2023 年７月 26 日開催の取締役会において、当社の完全子会社である富士コン

タクト株式会社（以下、「富士コンタクト」）を吸収合併（以下、「本合併」）することを

決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

尚、本合併は完全子会社を対象とする簡易合併・略式合併であるため、開示事項・内

容を一部省略して開示しております。

記

１．本合併の目的

 当社は、2015 年 10 月に富士コンタクトを完全子会社化し、人口の集中する関東圏での

販売基盤強化に取り組んでまいりました。この度、経営・管理効率の向上や人材の有効

活用を図ると共に、「メニコングループ販売店ブランド“Miru”」の関東圏における更な

るブランド力の強化を目的として、同社を吸収合併することといたしました。

２．本合併の要旨

（１）本合併の日程

取締役会決議日 2023年７月 26日

合併契約締結日 2023年７月 26日

効力発生日 2024年４月１日（予定）

本合併は、当社においては会社法第 796 条第２項に規定する簡易合併、富士コンタク

トにおいては会社法第 784 条第１項に規定する略式合併に該当することから、いずれに

おいても合併契約承認の株主総会は開催いたしません。

（２）本合併の方式

当社を存続会社、富士コンタクトを消滅会社とする吸収合併方式で、富士コンタクト

は、効力発生日をもって解散いたします。

2

（３）本合併に係る割当ての内容

当社は、富士コンタクトの全株式を保有しているため、本合併による株式その他の金

銭等の割当てはありません。

（４）本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．本合併の当事会社の概要（2023年３月 31日時点）

 存続会社 消滅会社

（１）名称 株式会社メニコン 富士コンタクト株式会社

（２）所在地 愛知県名古屋市中区葵三丁

目 21番 19号

東京都豊島区東池袋一丁目

41番７号池袋東口ビル５F

（３）代表者の役職・氏名 代表執行役会長 ＣＥＯ

田中英成

代表執行役社長 ＣＯＯ

川浦康嗣

代表取締役社長 甲斐龍一

（４）事業内容 コンタクトレンズ及びケア

用品等の製造、販売他

コンタクトレンズ及びケア

用品等の販売

（５）資本金 5,487百万円 47百万円

（６）設立年月日 1957年７月 1987年１月

（７）発行済株式数 76,527,888株 940株

（８）決算期 ３月 31日 ３月 31日

（９）大株主及び持株比率

※発行済株式(自己株式を

除く。)の総数に対する

所有株式数の割合(％)

日本マスタートラスト信託

銀行株式会社（信託口）

13.59%

株式会社トヨトミ 5.20%

株式会社日本カストディ銀

行（信託口） 4.84%

株式会社メニコン

100.00%

（10）直前事業年度の財務状態及び経営成績

決算期 2023年３月期（連結） 2023年３月期（個別）

純資産 74,665百万円 450百万円

総資産 152,522百万円 773百万円

１株当たり純資産 953.74円 479,403円

売上高 110,194百万円 1,518百万円

営業利益 12,062百万円 93百万円

経常利益 11,755百万円 97百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益

7,377百万円 80百万円

１株当たり当期純利益 97.25円 85,876円

（注）（３）代表者の役職・氏名については、2023年７月 26日時点の役職・氏名を記載

しております。

４．本合併後の状況

 本合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期は、

いずれも合併前と変更ありません。

3

５．今後の見通し

 本合併は完全子会社との合併であるため、当社の連結業績に与える影響は軽微です。

以上